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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af en række ændringer af adoptionsloven og 

forældreansvarsloven (Barnets bedste, adgang for samlevende til at adoptere sammen, 

Ankestyrelsen som klagemyndighed m.v. på adoptionsområdet og forældremyndighed 

ved død m.v.).  

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

Det er med glæde, at jeg på vegne af Naalakkersuisut fremsætter dette beslutningsforslag, der 

skal bidrage til at styrke vilkår for børnene. De er vort lands vigtigste ressource. 

 

Formålet med beslutningsforslaget er en modernisering af reglerne om adoption, 

forældremyndighed og samvær. 

 
Der er udarbejdet et forslag til anordning om ikrafttræden af en række ændringer i 

adoptionsloven og forældreansvarsloven som et led i ajourføring af den familieretlige 

lovgivning for Grønland.  

 
Barnets tarv er grundlæggende for familieretten, og det bliver nu styrket ved, at der sættes 

fokus på, at det ikke blot skal handle om barnets tarv, men i særdeleshed det bedste for barnet. 

Dette er et centralt omdrejningspunkt, både i ændringerne i adoptionsloven og 

forældreansvarsloven.  

 

I dag er det kun ægtefæller, der kan adoptere sammen. På samme måde er det kun ægtefæller, 

der kan adoptere den anden ægtefælles barn. Med forslaget får samlevende forældre samme 

ret til at adoptere som gifte forældre, også samlevende af samme køn. Det betyder, at 

samlevende eller ægtefæller, der har boet sammen med et barn i 2,5 år, kan adoptere 

partnerens barn. 

 

Samtidig forenkles reglerne, så det nu bliver muligt at give samtykke til adoption skriftligt 

uden at skulle møde personligt op på Rigsombudsmandens kontor.  

 

Sager om forældremyndighed, bopæl og samvær kan være konfliktfyldte. Forslaget 

indeholder derfor bestemmelser, der kan afhjælpe nogle af konflikterne ved at forenkle 

reglerne. 

  

I dag er det sådan, at hvis den ene forælder slår den anden forælder ihjel, beholder denne 

forælder som udgangspunkt forældremyndigheden. Med beslutningsforslaget ændres dette, så 

det er barnets bedste, der bliver det afgørende. 

 

Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut overlade punktet til behandling i Inatsisartut. 


